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1 ÚVOD

Předmětem předkládané diplomové práce je analýza mediální prezentace

vybraných prezidentských kandidátů (Jan Fischer, Karel Schwarzenberg,

Miloš Zeman) před historicky první přímou volbou prezidenta České

republiky, která se uskutečnila roku 2013. Cílem výzkumu je zmapovat

vytváření mediálních obrazů daných kandidátů v médiích na makro i

mikro úrovni a jejich potenciální vliv na veřejné mínění. V současné době

je vlivu médií v politických kampaních hojně využíváno a zejména v

případě přímé volby, kdy přímo rozhodují občané, kteří svými hlasy volí

svého favorita, je značný důraz kladený právě na co nejlepší mediální

prezentaci politika kandidujícího na post prezidenta republiky. Politická

kampaň se stává alfou a omegou úspěšnosti politika ve volbách a

mediální prezentace je základem, na kterém je kampaň postavena. Jedná

se tedy o určitý způsob masové komunikace mezi politikem na jedné

straně a širokou masou veřejnosti na straně druhé. Média jsou jedním z

hlavních činitelů, který přímo určuje, nakolik bude politik ve volbách

úspěšný.

Já se pokusím, na základě analýzy mediální prezentace vybraných

kandidátů v rámci předvolební kampaně pro prezidentské volby v České

republice roku 2013, detekovat hlavní body mediálních prezentací

jednotlivých kandidátů v médiích a ukázat, jaký vliv tato prezentace mohla

mít na výsledky voleb (respektive na výsledky jednotlivých kandidátů ve

volbách). Hlavní metodou je obsahová analýza mediálních sdělení

(týkajících se vybraných prezidentských kandidátů) vytvářejících mediální

obrazy o daných kandidátech založená na analýze rámců ve vztahu

k zaostřujícím událostem. Rámce budou sledovány jednak ve „starých“

médiích zastoupených tiskem (Právo, Lidové noviny), ale také v „nových“
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médiích zastoupených především, v současné době velice populární,

sociální sítí Facebook1.

V teoretické části práce se pokusím charakterizovat mediální

prezentaci jako druh masové komunikace, která je určena pro masové

mediální publikum (veřejnost). Nastíním vliv masové komunikace na

veřejné mínění, což je zejména v případě politických kampaní velice

důležité. Poté se zaměřím na roli médií jako prostředku, kterým je daná

komunikace vedena a představím také teorii politického marketingu, který

je cílem mediální komunikace v případě vytváření mediálních obrazů

prezidentských kandidátů. Dále se budu zabývat vytvářením rámců jako

účinku mediální komunikace. Na konci teoretické části se zaměřím na

konkrétní případ prezidentských voleb v České republice 2013, kdy krátce

charakterizuji mechanismus přímé volby a představím jednotlivé

kandidáty, které jsem si do svého výzkumu vybrala.

V empirické části textu vysvětlím metodologii výzkumu,

odprezentuji výsledky analýzy rámců v tisku, respektive na sociálních

sítích a tato svá zjištění se poté pokusím interpretovat ve vztahu k

vybrané teorii. Cílem je poukázat na to, jak dané mediální prezentace

vybraných kandidátů vypadaly, na jakých klíčových bodech byly

postaveny, jak moc byly úspěšné, či neúspěšné a proč byla daná

mediální prezentace úspěšná, respektive co stálo za jejím případným

neúspěchem.

1 Původně bylo mým výzkumným záměrem využít pro analýzu nových médií vedle Facebooku také sociální sít Twitter,
ale bohužel jsem byla nucena vzhledem k nedostatku relevantních dat analýzu založit pouze na datech týkajících se
Facebooku. Pevně však věřím, že pro účely předkládané práce bude datový soubor týkající se Facebooku dostačující a
bude mít vypovídající hodnotu.
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2 MASOVÁ SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

O masových médiích se v odborné literatuře hovoří jako o samostatném

typu sociální komunikace, který je typický pro danou společnost a určitou

historickou situaci. Využívání masových médií2 se tak stává jedním

z nejvýraznějších rysů moderní společnosti (Jirák, Köpplová 2009: 23).

Proto si nyní ve stručnosti řekneme něco o sociální komunikaci

s důrazem kladeným na současnou masovou podobu komunikace.

2.1 Komunikace

Komunikace pochází z lat. Communis, tedy společné, či lat.

Communication, čili sdělení, sdílení. Pojmem komunikace označujeme

„proces, který je základní podmínkou bytí jakéhokoli živého společenství

(systému), při kterém dochází k vysílání, přijímání, předávání a přebírání

určitých sdělení a je založen na produkci, směně, konzumaci a sdílení

významů“ (Urban 2011: 15-16).

Stejně jako všechny ostatní subjekty našeho života i komunikace

procházela řadou proměn3 odehrávajících se v rámci společností

archaických, raně moderních (McLuhan 1991, 2000), moderních (Urban

2011), až ke společnostem současné doby, které nesou často různá

označení jako druhá moderna (Beck 2004), radikalizovaná moderna

(Giddens 2010) či postmoderna (Lyotard 1993; Welsch 1994). Typickým

znakem současnosti je dominance elektronických médií, která umožňují

celosvětové a velice intenzivní šíření informací zrcadlící se v konceptu

tzv. globální vesnice (McLuhan 1991: 94).

2 V této diplomové práci masová média či hromadné sdělovací prostředky rozděluji na stará a nová média. Mezi stará
média řadím noviny, rozhlas a televizi, za hlavního zástupce médií nových považuji internet.
3 Detailnější popis vývoje sociální komunikace je dostupný v příloze 1. V rámci diplomové práce jsem se rozhodla
přesunout rozsáhlejší pasáže do přílohy, abych dosáhla zahuštění a zacílení předkládaného textu.
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Prostřednictvím komunikace mohou jednotlivci definovat nahlas

svoje myšlenky, vyjadřovat soukromě i veřejně svoje názory, posuzovat

dle způsobu komunikace ostatní a zaujímat vůči nim postoje. Konzumenti

médií, tedy čtenáři, posluchači, televizní diváci či lidé využívající internet,

vytvářejí mediální publikum mající svoji vlastní dynamiku a proměnlivost.

V širším slova smyslu za mediální publikum můžeme označit všechny

příjemce veřejně přístupného sdělení. Mediální publikum, jakožto

významný sociální, kulturní a politický koncept, má ve společnosti médií

nenahraditelné postavení. Na publikum můžeme optikou médií nahlížet

jako na zboží s určitou hodnotou, se kterým je možné obchodovat.

Prodejcům se v publiku zračí možný zákazník, kterého se prostřednictvím

reklamy snaží oslovit a zaujmout. Pro politiky a jejich týmy je pak mediální

publikum skupinou, kterou lze získat pomocí vhodně užité mediální

kampaně na svoji stranu (Jirák, Köpplová 2009: 185-187; Jirák, Köpplová

2003).

Jedním z důsledků modernizačních procesů je i vznik pojmu

veřejnost. Dříve byla veřejnost společenským prostorem, ve kterém

docházelo ke sdružování, vyjednávání a setkávání občanů, kterým šlo o

zájmy jedince, obce či státu, ve kterém žili. Modernizační proces

z veřejnosti vytvořil veřejnost občanů, ve které hrají hlavní roli média,

která vytvářejí sociálně komunikační prostor (Jirák, Köpplová 2009: 192-

193). Reifová za veřejnost označuje soubor občanů, kteří mají zájem o

veřejné dění a ke správě věcí veřejných využívají zejména média. Mezi

základní funkce veřejnosti patří politická a sociální kontrola, stejně jako

legitimizace. Veřejnost oslovují právě instituce, které díky podpoře ze

strany veřejnosti legitimizují svoje počínání (Reifová 2004:307-309).

Současná podoba médií tedy umožňuje vytvářet vhodný veřejný prostor

napříč časem i místem a v souvislosti s předkládanou diplomovou prací

tak můžeme hovořit o masovém využívání médií ze strany politických, či
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prezidentských kandidátů a jejich realizačních týmů právě k získání

potřebných hlasů ze strany veřejnosti.

2.2 Masová komunikace

Pojem masová komunikace se začíná hojně užívat začátkem 20. století

společně s rozvojem masových médií (viz níže) a stává se tak jedním

z typických znaků (post)moderní doby. Mezi charakteristické znaky

masové komunikace patří například využívání technických prostředků a

postupů specializovanými a vysoce profesionalizovanými skupinami,

vysoká rychlost přenosu informací, zacílení na rozsáhlé heterogenní a

velmi disperzní publikum v nezávislosti na čase a prostoru, bez nutnosti

znát se navzájem. Vzhledem k tomu, že při masové komunikaci

nenastává obvyklá výměna rolí mezi komunikačními partnery, můžeme ji

označovat jako komunikaci jednostrannou. Stále převládá původní model,


[…]


Dostupné z:

https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101506132370

13925.389227.42479923924/10151237503133925/?type=1&theater

Karel Schwarzeneberg. 8.1.2013. "Volíme Karla, protože mu jako

jedinému rozumíme." kapela Nightwork. Děkujeme za sdílení, moc nám

to pomůže. Volební tým KS.

Karel Schwarzeneberg. 9.1.2013. Sledujte přímý přenos z

unikátního koncertu za slušného prezidenta Karel na Hrad. Právě

začínáme. Předem děkujeme za sdílení. Volební tým KS

Karel Schwarzeneberg. 9.1.2013. Koncert se pořádně rozjíždí na

scéně je právě BEATBURGER BAND a ONDŘEJ RUML. Sledujte

koncert on-line.

Miloš Zeman:

Miloš Zeman. 3.1.2013. Vyjádření k amnestii. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=454644911267994&set=a.291

285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

113

Miloš Zeman. 4.1.2013. Na TV Prima family právě začíná debata

mezi Milošem Zemanem a Janem Fischerem.

Miloš Zeman. 5.1.2013. Neutíkám před rozhodnutím. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=455421031190382&set=a.319

968051402348.81127.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 6.1.2013. Fotografie. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=456090304456788&set=a.291

285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 9.1.2013. Vzkaz voličům. Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=457599357639216&set=a.291

285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 10.1.2013. Přijďte mě, prosím, 11. -12. 1 podpořit.

Dostupné z:

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=457894330943052&set=a.319

968051402348.81127.291277884271365&type=1&theater

11.2 Analýza diskuzí na sociální síti Facebook p řed druhým

kolem p římých prezidentských voleb

Karel Schwarzenberg:

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Česká republika je srdce Evropy.
Dostupné z:
https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101506132370
13925.389227.42479923924/10151258993053925/?type=1&theater

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Nedělní noc s Karlem. Dostupné

z:
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https://www.facebook.com/media/set/?set=a.10151259522293925.
464332.42479923924&type=1

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Denně mi radost dělá celý můj
tým, který mi pomáhá v prezidentské kampani. Mám radost, když vidím
jejich nadšení. Kolikrát sedí v práci do dvou do rána, ráno brzy vstávají a
zase jedou dál.

Karel Schwarzenberg. 21.1.2013. Jak jste si užili noc s Karlem?
Dostupné z:
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.10151259547478925.46434
0.42479923924&type=1

Karel Schwarzenberg. 22.1.2013. Budu zemi sjednocovat a ne
rozdělovat. Dostupné z:
https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101511023336
23925.441250.42479923924/10151260796373925/?type=1&theater

Karel Schwarzenberg. 24.1.2013. Česká republika musí zůstat
srdcem Evropy. Dostupné z:
https://www.facebook.com/karel.schwarzenberg/photos/a.101506132370
13925.389227.42479923924/10151264812793925/?type=1&theater

Karel Schwarzenberg. 24.1.2013. Karel Schwarzenberg se rozhodl
občanům České republiky napsat ještě jeden otevřený dopis. Níže je jeho
plná verze. Děkujeme za jeho šíření. Zde si ho můžete stáhnout:
http://www.volimkarla.cz/wp-content/uploads/posters/otevreny-dopis-
karla-schwarzenberga.pdf Volební tým KS

Miloš Zeman:

Miloš Zeman. 17.1.2013. Zde je naše oficiální událost k druhému
kolu voleb. Prosíme, pokud nás chcete podpořit, přidejte se a sdílejte,
moc nám tím pomůžete. Děkujeme.

Miloš Zeman. 18.1.2013. Podporovatelé Miloše Zemana. Dostupné
z:
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=461441413921677&set=a.291
285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 19.1.2013. Podporují mne i mladí lidé. Děkuji všem, i
zde neuvedeným, za vyjádřenou podporu v jakékoliv formě.

115

Miloš Zeman. 20.1.2013. Z důvodu pokusu o diskreditaci osoby
Miloše Zemana a celé jeho kampaně jsme byli nucenu k vydání tohoto
prohlášení.

Miloš Zeman. 21.1.2013. V pátek na Miloše volte Miloše! Dostupné
z:
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=462847410447744&set=a.291
285997603887.74989.291277884271365&type=1&theater

Miloš Zeman. 22.1.2013. Nový televizní spot. Prosíme sdílejte, moc
nám tím pomůžete. Děkujeme!

Miloš Zeman. 23.1.2013. Dnes od 20:20 na TV Nova začíná další,
tentokrát ovšem předposlední televizní duel prezidentských kandidátů.
Volby jsou již blízko...

Miloš Zeman. 24.1.2013. Pár lidí mě sekýrovalo, že politika ke
sportu nepatří. Dostupné z:
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=464390930293392&set=a.462
075047191647.112926.291277884271365&type=1&theater