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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Předmětem diplomové práce Veroniky Minkové je analýza mediální prezentace vybraných prezidentských kandidátů (Jan Fischer, Karel Schwarzenberg, Miloš Zeman). Cílem výzkumu bylo zmapovat vytváření mediálních obrazů daných kandidátů metodou obsahové analýzy a analýzy rámců ve vztahu k zaostřujícím událostem. (s.1) Rámce diplomantka sledovala v denících (Lidové noviny a Právo) a na Facebooku. (s.1 – 2). Jako hlavní zaostřující událost v prvním kole voleb odhalila autorka komunistickou minulost Jana Fischera (s. 70-71) a ve druhém kole voleb téma Benešových dekretů a jejich prezentaci v interpretačním rámci Miloše Zemana, kde vystupoval M. Zeman jako obránce českého národa a jeho protivník Karel Schwarzenberg byl vykreslen jako nepřítel českých zájmů (s.72-74). Podrobnou obsahovou analýzou v částech 8, 9 a 10 (s. 38 - 75) a v závěrech (s. 75 – 80) autorka přesvědčivě naplnila cíle práce a zodpověděla všechny tři hypotézy formulované v části 7.3 (s. 37 - 38).
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Autorka si pro svou práci zvolila velice náročné téma, jemuž se v průběhu roku 2013 věnovalo jen málo odborných sociologicky a politologicky orientovaných prací. Navíc si dala za úkol vysvětlit s využitím empirických dat, které sama analyzovala, výsledky prvního i druhého kola přímých prezidentských voleb v roce 2013. Ve své diplomové práci přinesla přesvědčivé závěry. Autorka práci rozdělila na úvod (kap. 1), teoretickou část (kap. 2 až 6), metodologii (kap. 7), obsahovou část prezentující výsledky obsahové analýzy ( kap. 8 až 10) a závěr. Prokázala, že zná a dovede srozumitelně a přesně reprodukovat podstatné složky sociologické a mediální teorie. Rozebrala pojmy „masová sociální komunikace“, „média“ a „masová média“, „politický marketing“ a teorie „agenda setting“ a „framing“ včetně „zvýrazňování témat“ a pojmu „zaostřující událost“ (s. 26-27). Seznamila s modelem, mechanismy a hlavními kandidáty presidentské volby. (kap. 6). Nápad porovnat výsledky mediální analýzy tradičních médií a sociálních sítí lze považovat za zdařilý. Obohatila tím metodologii a touto kombinací rozhodně posílila své výsledky. Práce obsahuje také 11 velmi vhodně zvolených příloh. Ty poskytují další vhled a legitimizují dosažené výsledky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po formální stránce bez chyb. Je srozumitelná, dobře argumentovaná, přehledně strukturovaná, gramaticky a jazykově bez chyb. Reference jsou správně provedeny. Použitá literatura je dostatečně bohatá a je reprezentativní, včetně cizojazyčných pramenů.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce Veroniky Minkové je výjimečně zdařilým propojením sociologické a mediální teorie s kvalitním a poctivě provedeným empirickým výzkumem. Práce je významná také konkrétními, přesvědčivými závěry. Výsledků přitom bylo dosaženo s využitím velmi pracné metodologie obsahové analýzy. Oceňuji, že autorka zdokumentovala v přílohách postup, jakým dospěla ke svým závěrům. Výsledné poznatky jsou validní i reliabilní a rozhodně mohou obohatit dosud publikované závěry z profesionálního výzkumu. Jsou opřeny o kvalitní empirickou evidenci a jsou v tomto smyslu do značné míry originální. Předností předložené diplomové práce Veroniky Minkové je to, že dospěla k jednoznačným závěrům a že podává zřetelné vysvětlení sledovaných mechanismů a výsledků prezidentských voleb v lednu 2013.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Porovnejte výsledky dosažené analýzou tradičních médií s výsledky, kterých jste dosáhla rozborem dat ze sociální sítě Facebook.

2. Zkuste vysvětlit, s využitím mediálních teorií anebo dat z výzkumů veřejného mínění, proč zvítězilo u českých voličů interpretační zarámování „Benešových dekretů“ v podání Miloše Zemana a ne pojetí Karla Schwarzenberga.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
výborně
Datum: 10. 5. 2014
Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.